
Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 20158 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015030900008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 3, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 8.283, de 03 de
julho de 2014 e o disposto nos incisos I e III, do art. 17 do Regimento
Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º 12.599, de
23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio de 2012; a
Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a decisão da
Diretoria Colegiada em sua 558ª Reunião, de 03/03/2015, resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Modernização - Vilacine - Cine
Joia, apresentado pela empresa Vilacine Serviços Cinematográficos
Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.276.047/0001-07, com vistas
à sua habilitação ao Regime Especial de Tributação para Desen-
volvimento da Atividade de Exibição Cinematográfica - RECINE,
junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos do pa-
rágrafo único do art. 1º da Instrução Normativa ANCINE nº 103, de
26 de junho de 2012, enquadrando-o na categoria III - MODER-
NIZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE COMPLE-
XOS CINEMATOGRÁFICOS.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à mo-
dernização de um complexo de 01 (uma) sala, localizado à Av. Nossa
Senhora de Copacabana, 680, Subsolo, Loja H, Copacabana, 22.050-
001, Rio de Janeiro, RJ.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.446 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 17 de fevereiro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

RETIFICAÇÃO

Na Deliberação nº. 11 de 23/02/2015, publicada no DOU
nº.38 de 26/02/2015, Seção 1, página 2, em relação ao projeto "Todas
as Manhãs do Mundo", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.208.290,95 para R$ 1.185.800,00
leia-se:
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.208.290,95 para R$ 1.185.990,00

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA Nº 14, DE 6 DE MARÇO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.

III -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

IV -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.

V -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.

VI -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

Ministério da Cultura
.

ANEXO I

01-Processo n.º 01512.010306/2014-71
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo, Prospecção

Intensiva e Educação Patrimonial no Loteamento Four Seasons
Arqueólogos Coordenadores: Sergio Celio Klamt e Marina

Amanda Barth
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos do Patrimônio e Me-

mória - Universidade Federal de Santa Maria
Área de Abrangência: Município de Gramado, Estado do Rio

Grande do Sul
Prazo de Validade: 03 (três) meses
02-Processo n.º 01510.002341/2014-36
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área de

implantação do Loteamento/Condomínio Park Lage
Arqueóloga Coordenadora: Maria Madalena Velho do Ama-

ral
Apoio Institucional: Fundação Genésio Miranda Lins - Mu-

seu Etno Arqueológico de Itajaí
Área de Abrangência: Município de Imbituba, Estado de

Santa Catarina
Prazo de Validade: 01 (um) mês
03-Processo n.º 01512.000346/2011-61
Projeto: Prospecção Intensiva da Barragem de Arroio Ja-

guari
Arqueóloga Coordenadora: Renata Rauber
Apoio Institucional: Universidade de Santa Cruz do Sul -

UNISC
Área de Abrangência: Município de São Gabriel e Lavras,

Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
04-Processo n.º 01512.002053/2010-38
Projeto: Monitoramento e Resgate Arqueológico na Área de

Implantação do Complexo Eólico Povo Novo
Arqueólogo Coordenador: André Garcia Loureiro
Apoio Institucional: Museu de Ciências e Tecnologia -

PUC/RS
Área de Abrangência: Município de Rio Grande, Estado do

Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses
05-Processo n.º 01512.000453/2008-94
Projeto: Monitoramento Arqueológico, Resgate e Educação

Patrimonial para a PCH Serra dos Cavalinhos I e sua Linha de
Tr a n s m i s s ã o

Arqueólogos Coordenadores: Sergio Celio Klamt, André
Luis Ramos Soares e Marina Amanda Barth

Apoio Institucional: Núcleo de Estudos do Patrimônio e Me-
mória - Universidade Federal de Santa Maria

Área de Abrangência: Municípios de Bom Jesus, São Fran-
cisco de Paula e Monte Alegre dos Campos, Estado do Rio Grande do
Sul

Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses
06-Processo n.º 01514.001415/2014-87
Projeto: Diagnóstico, Prospecção Arqueológica e Educação

Patrimonial da Fazenda Vimar ou Três Barras
Arqueóloga Coordenadora: Sâmara dos Reis
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de São Gonçalo do Abaeté,

Estado de Minas Gerais
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
07-Processo n.º 01514.004932/2014-16
Projeto: Programa Arqueológico de Diagnóstico, Prospecção

e Educação Patrimonial nas Áreas de Implantação LT 138 kV, in-
terligação Subestação PCH Mata Velha/Subestação PCH Unaí Bai-
xo

Arqueólogo Coordenador: Mozart Martins de Araújo Júnior
Apoio Institucional: Centro de Arqueologia Annete Laming

Emperaire - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - Prefeitura
Municipal de Lagoa Santa

Área de Abrangência: Município de Unaí, Estado de Minas
Gerais

Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
08-Processo n.º 01496.001549/2014-63
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Educação

Patrimonial na área de instalação da LT 230 kV SE Coletora Ca-
cimbas/ SE Ibiapina II

Arqueólogo Coordenador: Ana Flávia Sousa Silva
Apoio Institucional: Instituto de Arqueologia e Patrimônio

Cultural do Ceará - INSTITUTO TEMBETÁ
Área de Abrangência: Municípios de Ubajara e Ibiapina,

Estado de Ceará
Prazo de validade: 03 (três) meses
09-Processo n.º 01514.004113/2014-61
Projeto: Diagnóstico Interventivo e Prospecção Arqueológica

da área do Loteamento Jardim Bela Vista
Arqueólogo Coordenador: Bernardo Lacale Silva da Costa
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Congonhas, Estado de

Minas Gerais
Prazo de Validade: 03 (três) meses
10-Processo n.º 01514.004276/2014-43
Projeto: Diagnóstico Arqueológico em cavidades naturais e

seu entorno na área denominada Pedro Paulo
Arqueólogos Coordenadores: Alenice Maria Motta Baeta e

Henrique Moreira Duarte Piló
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Brumadinho, Estado de

Minas Gerais

Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
11-Processo n.º 01496.001539/2014-28
Projeto: Diagnóstico Arqueológico na área de Implantação

do loteamento Reserva Terras Altas
Arqueólogo Coordenador: Pedro Henrique Santos Gaspar
Apoio Institucional: Instituto de Arqueologia e Patrimônio

Cultural do Ceará - INSTITUTO TEMBETÁ
Área de Abrangência: Município de Massapê, Estado de

Ceará
Prazo de validade: 02 (dois) meses
12-Processo nº 01402.000249/2015-40
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Educação

Patrimonial do Loteamento Urbano Alphaville Teresina 2
Arqueólogo Coordenador: Welington Lage
Apoio Institucional: Núcleo de Antropologia Pré-Histórica -

NAP/UFPI
Área de Abrangência: Município de Teresina, Estado do

Piauí
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
13-Processo nº 01551.000012/2015-55
Projeto: Diagnóstico, Levantamento Arqueológico Prospec-

tivo e Educação Patrimonial na Área de implantação do Parcelamento
de Solo Urbano Sítio Villa Célia

Arqueólogo Coordenador: Hugo Emanuel de Almeida
Apoio Institucional: Museu Goiano Zoroastro Artiaga
Área de Abrangência: Região Administrativa de Sobradinho

- RA V, Distrito Federal
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
14-Processo nº 01551.000007/2015-12
Projeto: Diagnóstico e Prospecção do Patrimônio Arqueo-

lógico e Cultural da ADA do empreendimento Supernova
Arqueólogo Coordenador: Edilson Teixeira de Souza
Apoio Institucional: Museu Goiano Zoroastro Artiaga
Área de Abrangência: Região Administrativa de Santa Maria

- RA XIII, Distrito Federal
Prazo de Validade: 03 (três) meses
15-Processo nº 01512.002574/2014-19
Projeto: Diagnóstico Interventivo e Prospecção Intensiva pa-

ra o empreendimento Florestal na Fazenda Paulista
Arqueólogo Coordenador: Jorge Luiz de Oliveira Viana e

Luciana da Silva Peixoto
Apoio Institucional: Laboratório de Ensino e Pesquisa em

Antropologia e Arqueologia - Universidade Federal de Pelotas
Área de Abrangência: Município de Rio Grande, Estado do

Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
16-Processo n.º 01508.001029/2014-74
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Prospecção

Arqueológica Associado à implantação do Parque Eólico Rosa dos
Ventos II

Arqueólogo Coordenador: Silvano Silveira da Costa
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia

e Etno-História - Universidade Estadual de Maringá
Área de Abrangência: Município de Marmeleiro, Estado do

Paraná
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
17-Processo n.º 01514.006382/2013-81
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo em área do

Aterro de Resíduos Industriais
Arqueólogo Coordenador: Fernando Walter da Silva Costa
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Nepomuceno, Estado de

Minas Gerais
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
18-Processo n.º 01514.005975/2014-19
Projeto: Levantamento Arqueológico (Diagnóstico e Pros-

pecção) na área da Mina Fazenda Poções Santa Clara
Arqueólogo Coordenador: Ângelo Pessoa Lima e Luís Felipe

Bassi Alves
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Unaí, Estado de Minas

Gerais
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
19-Processo n.º 01514.005294/2014-42
Projeto: Levantamento Arqueológico (Diagnóstico e Pros-

pecção) na área de mineração GECAL - Mina Amargoso II
Arqueólogo Coordenador: Ângelo Pessoa Lima e Adriano

Batista de Carvalho
Apoio Institucional: Museu Arqueológico do Carste do Alto

São Francisco - MAC
Área de Abrangência: Município de Paíns, Estado de Minas

Gerais
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
20-Processo n.º 01506.005482/2014-70
Projeto: Diagnóstico Arqueológico, Prospecções Intensivas e

Educação Patrimonial das obras de implantação do empreendimento
urbanístico Campo Verde

Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez
Apoio Institucional: Centro Regional de Pesquisas Arqueo-

lógicas - Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes - NU-
P E C / C E R PA

Área de Abrangência: Município de Jarinu, Estado de São
Paulo

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
21-Processo n.º 01506.004595/2014-58
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Bar-

ragem Duas Pontes
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal

marcelo.tavares
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-09T06:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




